1

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020 - PROCESSO Nº 8404/2020
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: Registrar preços de Serviços de Remoção Manual, Transporte de resíduos e Pintura de Guias das Vias
Públicas para atender as demandas da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, no Município de São Carlos.

 Aos 05 (cinco) dias do mês de agosto de 2020, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor ROBERTO CARLOS ROSSATO e a Equipe de Apoio, Senhores HICARO LEANDRO ALONSO e
FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

                             CREDENCIAMENTO

CAIO MEIREKES DA SILVA                  FORTE ADM E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

--------------------------------------------------------------------------------

LAUANDY DE SOUZA                        ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRI

--------------------------------------------------------------------------------

LUIZ A. DE OLIVEIRA NETO                OLI3 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO

--------------------------------------------------------------------------------

ROBERTO MARTINEZ                        LINNEAR INCORP E CONSTR EIRELI - EP

--------------------------------------------------------------------------------

SAMUEL A. GENEROSO                      T A COMO DE FERRAGENS E SERV DE TER

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de proposta e habilitação foram
rubricados por todos os presentes.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital. Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       LINNEAR INCORP E CONSTR EIRE    248.210,0000     32,60%  09:58:25  Não Selecionada

       FORTE ADM E SERVIÇOS DE ENGE    245.510,0000     31,16%  09:58:14  Não Selecionada

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    237.000,0000     26,61%  09:57:47  Selecionada

       OLI3 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO     233.140,0000     24,55%  09:58:36  Selecionada

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    187.190,0000      0,00%  09:57:57  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    186.190,0000      1,09%  09:59:26

       OLI3 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO     185.190,0000      0,54%  10:00:18

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    184.190,0000      0,00%  10:00:29

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    183.190,0000      1,10%  10:00:40

       OLI3 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO     182.190,0000      0,55%  10:00:51

2

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    181.190,0000      0,00%  10:01:03

  Fase : 3a. Rodada de Lances

       OLI3 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO     182.190,0000      1,67%  10:01:24  Declinou

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    180.190,0000      0,56%  10:01:16

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    179.190,0000      0,00%  10:01:41

  Fase : 4a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    178.190,0000      0,56%  10:01:54

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    177.190,0000      0,00%  10:02:06

  Fase : 5a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    175.000,0000      0,57%  10:02:20

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    174.000,0000      0,00%  10:02:34

  Fase : 6a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    170.000,0000      0,59%  10:02:43

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    169.000,0000      0,00%  10:02:55

  Fase : 7a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    168.000,0000      0,60%  10:03:02

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    167.000,0000      0,00%  10:03:13

  Fase : 8a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    166.000,0000      0,61%  10:03:23

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    165.000,0000      0,00%  10:03:32

  Fase : 9a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    164.000,0000      0,61%  10:03:52

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    163.000,0000      0,00%  10:04:05

  Fase : 10a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    162.000,0000      0,62%  10:04:13

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    161.000,0000      0,00%  10:04:23

  Fase : 11a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    160.000,0000      0,63%  10:04:33

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    159.000,0000      0,00%  10:04:48

  Fase : 12a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    158.000,0000      0,64%  10:04:56

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    157.000,0000      0,00%  10:05:06

  Fase : 13a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    156.000,0000      0,65%  10:05:15

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    155.000,0000      0,00%  10:05:26

  Fase : 14a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    154.000,0000      0,65%  10:05:35

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    153.000,0000      0,00%  10:05:46

  Fase : 15a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    152.000,0000      0,66%  10:05:56

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    151.000,0000      0,00%  10:06:08

  Fase : 16a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    150.000,0000      0,67%  10:06:22

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    149.000,0000      0,00%  10:06:46

  Fase : 17a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    148.000,0000      0,68%  10:06:56

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    147.000,0000      0,00%  10:07:03

  Fase : 18a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    146.000,0000      0,69%  10:07:12

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    145.000,0000      0,00%  10:07:21

  Fase : 19a. Rodada de Lances

3

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    144.000,0000      0,70%  10:07:33

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    143.000,0000      0,00%  10:07:42

  Fase : 20a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    142.000,0000      0,71%  10:07:50

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    141.000,0000      0,00%  10:07:58

  Fase : 21a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    140.000,0000      0,72%  10:08:07

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    139.000,0000      0,00%  10:08:19

  Fase : 22a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    138.000,0000      0,73%  10:08:27

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    137.000,0000      0,00%  10:08:38

  Fase : 23a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    135.000,0000      0,75%  10:08:49

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    134.000,0000      0,00%  10:08:59

  Fase : 24a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    133.000,0000      0,76%  10:09:07

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    132.000,0000      0,00%  10:09:18

  Fase : 25a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    130.000,0000      0,78%  10:09:29

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    129.000,0000      0,00%  10:09:39

  Fase : 26a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    128.000,0000      0,79%  10:09:49

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    127.000,0000      0,00%  10:09:58

  Fase : 27a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    126.000,0000      0,80%  10:10:07

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    125.000,0000      0,00%  10:10:17

  Fase : 28a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    124.000,0000      0,81%  10:10:46

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    123.000,0000      0,00%  10:10:56

  Fase : 29a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    122.000,0000      0,83%  10:11:06

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    121.000,0000      0,00%  10:11:15

  Fase : 30a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    120.000,0000      0,84%  10:11:31

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    119.000,0000      0,00%  10:11:46

  Fase : 31a. Rodada de Lances

       ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃ    120.000,0000      0,00%  10:11:53  Declinou

  Fase : Negociação

       T A COMO DE FERRAGENS E SERV    119.000,0000      0,00%  10:23:11  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                                          VALOR         CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Encerrado

      T A COMO DE FERRAGENS E SERV DE TERRAP    119.000,0000     1º Lugar

      ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA L    120.000,0000     2º Lugar

      OLI3 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO ............  182.190,0000     3º Lugar

      FORTE ADM E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIR    245.510,0000     4º Lugar

      LINNEAR INCORP E CONSTR EIRELI - EPP ...  248.210,0000     5º Lugar

4

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa T A COMÉRCIO, os documentos foram rubricados pelos presentes e em seguida,

analisados os documentos de habilitação, foi verificado que a empresa não apresentou atestado de capacidade técnica em nome do
profissional conforme item 9.5.2 do Edital.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

01.00  T A COMO DE FERRAGENS E SERV DE TER     119.000,0000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

 A equipe decide suspender esta sessão para enviar a documentação técnica apresentada pela empresa que ofertou o

menor valor, para verificação quanto ao atendimento do exigido em edital, após o que, será dada continuidade a este certame.
 Os envelopes de habilitação não abertos ficarão custodiados, lacrados e inviolados em poder da Equipe de Apoio ao

Pregão Presencial até a definição de continuidade desta licitação.
 Aberta a palavra, o representante da empresa LINNEAR questiona a respeito das propostas de algumas empresas

participantes, alegando inconformidades, conforme segue:
 OLI3: sem composição de preços e sem indicação do BDI;
 ESFERA e T A COMÉRCIO: não apresentaram composição dos preços unitários.
 O representante da empresa FORTE, por sua vez, aponta as mesmas alegações da empresa Linnear e complementa,

dizendo que o preço ofertado pela empresa T A é inexequível.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

 Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos.

CAIO MEIREKES DA SILVA

FORTE ADM E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI -

EPP

LAUANDY DE SOUZA

ESFERA PROJETOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA -

ME

LUIZ A. DE OLIVEIRA NETO

OLI3 CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO

ROBERTO MARTINEZ

LINNEAR INCORP E CONSTR EIRELI - EPP

SAMUEL A. GENEROSO

T A COMO DE FERRAGENS TERRAPLANAGEM EIRELI

Roberto Carlos Rossato
Pregoeiro

Fernando Jesus Alves de Campos
Membro

Hicaro L. Alonso
Membro